
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-127/2021

10 февраля 2021 года                                                                                            г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

рассмотрев поступившую из ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2»
информацию о нарушении ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2» при
проведении электронного аукциона №0351300047220000230 на поставку
формалина законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в
соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России из ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2»
поступила информация о нарушении ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2»
при проведении электронного аукциона №0351300047220000230 на поставку
формалина законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Суть заявления ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2» сводится к
следующему.

30.12.2020г. ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №1» в ЕИС размещено
извещение о проведении электронного аукциона №0351300047220000230 на
поставку формалина.

При опубликовании закупки заказчиком были допущены нарушения норм
действующего законодательства, а именно, была допущена техническая ошибка в
части наименования кода ОКПД2, был выбран код ОКПД2 20.14.61.000 (соединения
с альдегидной функциональной группой) - технический формалин, применяемый на
производстве бумажной промышленности, текстильной. Заказчику необходим
медицинский формалин, необходимо было указать ОКПД2 (КТРУ) - 21.20.23.110-
00005836 (10% нейтральный буферный раствор формалина (10% Neutral buffered
formalin)) применяется для фиксации биологических тканей для дальнейшего
гистологического исследования. ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница № 2»
является медицинским учреждением и при осуществлении деятельности ему
требуется именно медицинский формалин. Заказчик просил отменить закупку
№0351300047220000230.

Изучив информацию, представленную ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2»,
размещенную в ЕИС, Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что
ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2» допущено нарушение п.3 ст.7, ч.1 ст.33
ФЗ №44-ФЗ, Правил формирования и ведения в единой информационной системе в
сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 №145, а именно, неправильно
выбран код ОКПД2 20.14.61.000, необходимо было выбрать ОКПД2 (КТРУ) -
21.20.23.110-00005836, в соответствии с которым необходимо было установить
обязательные характеристики товара.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2» нарушившим п.3 ст.7, ч.1
ст.33 ФЗ №44-ФЗ, Правила формирования и ведения в единой информационной
системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правила использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденные Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 №145.

2. Выдать ГБУЗ НСО «Гинекологическая больница №2» предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок с требованием аннулировать определение поставщика (исполнителя,
подрядчика).

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


